2
DOM/ES - Edição Nº2.665

segunda-feira, 16 de Dezembro de 2024

Prefeituras

Afonso Cláudio

Edital

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 001/2024

EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM
REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

O Município de Afonso Cláudio - ES, por meio do Prefeito Municipal Sr. Luciano Roncetti Pimenta, no uso
das atribuições que lhe são conferidas, com respaldo nas Legislações vigentes, torna público a realização do

de preenchimento de vagas, para compor a equipe técnica da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no
que tange a execução de serviços contábeis, devido à crescente demanda de serviços no setor; conforme
estabelecido nas disposições deste edital e seus anexos.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O processo seletivo será regido por este edital e será coordenado pela Comissão Organizadora, a qual foi

e publicação.

contratação por tempo determinado e cadastro de reserva, mediante celebração de contrato administrativo,

das instruções e normas contidas neste Edital, sendo que ao se inscrever o candidato declara que conhece e
concorda plena e integralmente com os termos deste Edital e legislação vigente.

2. DOS CARGOS, DAS VAGAS, DA REMUNERAÇÃO, DA JORNADA DE TRABALHO, ATRIBUIÇÕES E
LOTAÇÃO

público, retorno de servidores efetivos afastados por qualquer tipo de licença e outras situações que possam

3. DA INSCRIÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 001/2024

EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM
REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEREGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

3
DOM/ES - Edição Nº2.665

segunda-feira, 16 de Dezembro de 2024

inscrição e anulação de todos os atos decorrentes.

4. DO ATO DA INSCRIÇÃO

que deverá estar lacrado, contendo as cópias simples da documentação, conforme abaixo descriminadas,
devidamente enumeradas e rubricadas

como o preenchimento de forma correta de todos os dados nela solicitados.

normas estabelecidas nesse Edital.

gerará um protocolo, sendo permitida somente uma inscrição por candidato, observando os dias e horários no

para a prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos decorrentes do surto de
coronavírus.

5. DA DIVULGAÇÃO

por meio dos meios de divulgação acima citados, pois poderá haver mudanças no andamento do processo
seletivo, ocasionando alterações nas datas.

6. DAS ETAPAS

TEMPO DE SERVIÇO E CERTIFICADOS

serão pontuados;

pelo Ministério de Educação e Cultura - MEC;

4
DOM/ES - Edição Nº2.665

segunda-feira, 16 de Dezembro de 2024

período trabalhado;

e a capacitação.

7. DOS RECURSOS

protocolizado no Protocolo da Prefeitura Municipal.

publicada novamente.

8. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

9. DA HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO

Municipal de Afonso Cláudio.

10. DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO

11. DAS CONTRATAÇÕES

candidatos, observando para tanto a Legislação Municipal.

gov.br;

eliminará o candidato do processo
seletivo.

Prefeitura Municipal. O processo de contratação temporária será efetuado de acordo com a disponibilidade

12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5
DOM/ES - Edição Nº2.665

segunda-feira, 16 de Dezembro de 2024

neste Edital.

como desistência.

ser convocados, durante o prazo de validade da Seleção Pública e a critério e conveniência do Município de
Afonso Cláudio.

referentes a esta Seleção.

pontuações de candidatos eliminados.

a guarda da Secretaria Municipal de Administração durante o período de vigência do Processo Seletivo

cumprir com este horário o mesmo terá seu contrato automaticamente rescindindo.

este processo Seletivo.

Comissão Organizadora:

Raiane Duarte Dias Fonseca Friaça
Presidente

Ana Paula Gonçalves Pagoto
Secretária

Vinicios Rocha de Souza
Membro da Comissão

Paulo Henrique Pagotto
Membro da Comissão

Raiany Fiorio de Souza
Membro da Comissão

ANEXO I
DOS CARGOS, VAGAS, REMUNERAÇÃO E CARGA HORÁRIA

Cargo Carreira Vagas Carga Horária Pré-Requisitos Salário Base

Técnico em Meio
Ambiente

V CR* 40H Ensino Médio Completo
+ Curso Técnico Profis-
sionalizante em Nível
Médio reconhecido pelo
MEC em Técnico em Meio
Ambiente, com registro
no respectivo conselho ou
órgão de classe

R$ 1.846,48

Biólogo IX CR* 40H Curso de Graduação em
nível Superior Completo
em Bacharel em Ciências
Biológicas ou Biologia,
com registro no respectivo
conselho ou órgão de
classe

R$ 3.664,92

6
DOM/ES - Edição Nº2.665

segunda-feira, 16 de Dezembro de 2024

E n g e n h e i r o
Ambiental

IX CR* 40H Curso de Graduação em
nível de Ensino Superior
Completo em Engenharia
Ambiental com registro
no respectivo conselho ou
órgão de classe

R$ 3.664,92

E n g e n h e i r o
Florestal

IX CR* 40H Curso de Graduação em
nível de Ensino Superior
Completo em Engenharia
Florestal com registro no
respectivo conselho ou
órgão de classe

R$ 3.664,92

ANEXO II
DAS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

CARGO: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

pertinentes a sua área de atuação; Responsabilizar-se pela elaboração de todos os processos de licenciamento

aplicação da legislação ambiental municipal, estadual e federal; Elaborar levantamentos, vistorias e avaliações

agente divulgador das atividades do município; Esclarecer dúvidas sobre questões ligadas ao meio ambiente;
Elaborar atividades que contribuam para criar consciência ambiental entre os diversos segmentos da sociedade,
executar outras tarefas correlatas conforme necessidade ou a critério de seu superior; Auxiliar na elaboração

ambiental e coordenação de equipes de trabalho; Participar na coordenação de processos de controle ambiental,

pela manutenção, limpeza, conservação, guarda e controle de todo o material, aparelhos, equipamentos e de
seu local de trabalho; Participar de programa de treinamento, quando convocado; Executar tarefas pertinentes
à área de atuação, utilizando-se de equipamentos de medição e de programas de informática; Executar outras
tarefas compatíveis com as exigências para o exercício da função; Processos de licenciamento e autorizações

técnica e administrativa dos contratos de serviços, transmitir conhecimentos referentes à sua área de atuação,

relacionadas a perícias e avaliações, valorações, cálculo de produção e produtividade, realizando vistorias,
participando das medições e da elaboração de laudos; Participar de auditorias, inspeções e vistorias na sua
área de atuação; Orientar e atuar na manutenção, prontidão e operacionalidade dos equipamentos para
atendimento de acidentes ambientais, orientar e controlar a destinação, redução, reciclagem e reutilização
de resíduos; Atualizar o banco de dados, inventários ambientais e demais sistemas informatizados de gestão;

CARGO: BIÓLOGO

defesa e o equilíbrio do meio ambiente; Pesquisar a adaptação dos vegetais aos ecossistemas do meio urbano;

ambientais, valoração de danos ambientais, legislação ambiental, conservação de recursos naturais; Realizar

o licenciamento ambiental e registros legais; Participar de programa de treinamento, quando convocado;

melhoramento de organismos e do meio ambiente e à educação ambiental, inclusive as previstas no respectivo

CARGO: ENGENHEIRO AMBIENTAL

monitoramento e elaboração de normas na área ambiental, tendo em vista o equilíbrio entre o uso dos recursos

7
DOM/ES - Edição Nº2.665

segunda-feira, 16 de Dezembro de 2024

e Licença de Operação-LO; Assessorar os serviços de monitoramento ambiental na conservação de recursos

executar e prestar assessoria aos serviços de monitoramento ambiental, tendo em vista a proteção e

ambientais; Promover a educação ambiental, efetuando palestras e avaliando resultados, de acordo com
planos de ação e diretrizes previamente estabelecidos; Elaborar, implantar, monitorar e avaliar programas
e tecnologias voltadas a prevenção e controle de poluição ambiental (caracterização, monitoramento, entre

e compor delegações em áreas estratégicas de interesse do Município; Acompanhar e orientar tecnicamente

CARGO: ENGENHEIRO FLORESTAL

melhoria da germinação e da qualidade das mudas utilizadas em arborização urbana; Elaborar e implantar

e mapeamento das áreas verdes e de fundo de vale. Acompanhar e orientar tecnicamente equipes de trabalho

atividades de coordenação, análise e elaboração de pareceres técnicos, nos aspectos referentes à sua

cargo. Executar outras tarefas correlatas.

ANEXO III
QUADRO DE DATAS

DATA ETAPAS

16/12/2024 PUBLICAÇÃO DO EDITAL

Até 18/12/2024 IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

23/12/2024 a 07/01/2025, das 07h30 às 16h00, no Protocolo
Geral da Prefeitura

REALIZAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E ENTREGA DOS TÍTULOS

10/01/2025 RESULTADO DA ETAPA ÚNICA

8
DOM/ES - Edição Nº2.665

segunda-feira, 16 de Dezembro de 2024

13 a 16/01/2025, das 07h30 às 16h00, no Protocolo Geral da
Prefeitura

DATA PARA RECURSO DA ETAPA ÚNICA

22/01/2025 RESULTADO DOS RECURSOS DA ETAPA ÚNICA

22/01/2025 RESULTADO FINAL

27/01/2025 HOMOLOGAÇÃO

OBSERVAÇÃO: Informamos que as datas relacionadas acima poderão sofrer alterações durante o
processo seletivo.

ANEXO IV
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE - EDITAL Nº 001/2023

CARGO: Nº de inscrição
(preenchimento pelo
protocolo).

DADOS PESSOAIS (preenchimento obrigatório pelo candidato):

Nome Completo (sem abreviação):

Sexo:
(    ) M (    ) F

Data Nasc.: Cédula de Identidade (RG): CPF:

Nacionalidade: Município de Nascimento: UF:

Endereço Residencial: Nº

Complemento: Bairro:

Cidade: UF: CEP:

Telefone Residencial c/
prefixo:

Celular c/ prefixo: Telefone Contato c/
prefixo:

E-mail:

NÚMERO DE FOLHAS APRESENTADAS

TERMO DE COMPROMISSO

Declaro estar ciente e de acordo com as normas do Edital do Processo Seletivo Simplificado Edital Nº 001/2023 da Secretaria Municipal
de Meio Ambiente, Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio, declaro ainda, serem verdadeiras todas as informações prestadas nesta
Ficha de Inscrição, como a veracidade dos documentos entregues, bem como aceito as decisões que possam ser tomadas pela
Comissão em casos omissos e em situação não previstas, conforme estabelecido no Edital.

OBS.: (Anexar Procuração reconhecida em cartório, junto à documentação quando procurador).

De
clarante...................................
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO

________________________
Assinatura pelo responsável pelo recebimento

ANEXO V
QUADRO DE PONTUAÇÃO

CARGO: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

DOCUMENTOS Pontos por Certificado P o n t u a ç ã o
Máxima no Item

9
DOM/ES - Edição Nº2.665

segunda-feira, 16 de Dezembro de 2024

I. Tempo de serviço na área relacionada com o cargo pleiteado
(obs.: estágios não serão contados como tempo de serviços)

1 ponto por mês de serviço prestado na área de Li-
cenciamento Ambiental
0,5 ponto por mês de serviço prestado em outras
áreas relacionada com o cargo pleiteado
(Máximo 30 pontos)

30,0

II. Número de ARTs emitidas no setor público ou privado 2 pontos por ART emitida
(Máximo 30 pontos)

30,0

III. Cursos de Capacitação voltados para a área ambiental,
com carga horária mínima de 10 horas

Até 30 horas = 1 (um) ponto
De 31 a 60 = 2 (dois) pontos
Acima de 60 horas = 3 (três) pontos
(Máximo 20 pontos)

20,0

IV. Cursos na área de Geoprocessamento Até 30 horas = 1 (um) ponto
De 31 a 60 = 2 (dois) pontos
Acima de 60 horas = 3 (três) pontos
(Máximo 20 pontos)

20,0

TOTAL DE PONTOS 100,00

CARGO: BIÓLOGO

DOCUMENTOS Pontos por Certificado P o n t u a ç ã o
Máxima no Item

I. Tempo de serviço na área relacionada com o cargo pleiteado
(obs.: estágios não serão contados como tempo de serviços)

1 ponto por mês de serviço prestado na área de Li-
cenciamento Ambiental
0,5 ponto por mês de serviço prestado em outras
áreas relacionada com o cargo pleiteado
(Máximo 30 pontos)

30,0

II. Número de ARTs emitidas no setor público ou privado 2 pontos por ART emitida
(Máximo 30 pontos)

30,0

III. Cursos de Capacitação voltados para a área ambiental,
com carga horária mínima de 10 horas

Até 30 horas = 1 (um) ponto
De 31 a 60 = 2 (dois) pontos
Acima de 60 horas = 3 (três) pontos
(Máximo 10 pontos)

10,0

IV. Pós-Graduação Latu Sensu (Especialização) 5 pontos por título
(Máximo 10 pontos)

10,0

VII. Pós-graduação Stricto Sensu (Mestrado ou Doutorado) 10 pontos por título
(Máximo 20 pontos)

20,0

TOTAL DE PONTOS 100,00

CARGO: ENGENHEIRO AMBIENTAL

DOCUMENTOS Pontos por Certificado P o n t u a ç ã o
Máxima no Item

I. Tempo de serviço na área relacionada com o cargo pleiteado
(obs.: estágios não serão contados como tempo de serviços)

1 ponto por mês de serviço prestado na área de Li-
cenciamento Ambiental
0,5 ponto por mês de serviço prestado em outras
áreas relacionada com o cargo pleiteado
(Máximo 30 pontos)

30,0

II. Número de ARTs emitidas no setor público ou privado 2 pontos por ART emitida
(Máximo 30 pontos)

30,0

III. Cursos de Capacitação voltados para a área ambiental,
com carga horária mínima de 10 horas

Até 30 horas = 1 (um) ponto
De 31 a 60 = 2 (dois) pontos
Acima de 60 horas = 3 (três) pontos
(Máximo 10 pontos)

10,0

IV. Pós-Graduação Latu Sensu (Especialização) 5 pontos por título
(Máximo 10 pontos)

10,0

VII. Pós-graduação Stricto Sensu (Mestrado ou Doutorado) 10 pontos por título
(Máximo 20 pontos)

20,0

TOTAL DE PONTOS 100,00

CARGO: ENGENHEIRO FLORESTAL

10
DOM/ES - Edição Nº2.665

segunda-feira, 16 de Dezembro de 2024

DOCUMENTOS Pontos por Certificado P o n t u a ç ã o
Máxima no Item

I. Tempo de serviço na área relacionada com o cargo pleiteado
(obs.: estágios não serão contados como tempo de serviços)

1 ponto por mês de serviço prestado na área de Li-
cenciamento Ambiental
0,5 ponto por mês de serviço prestado em outras
áreas relacionada com o cargo pleiteado
(Máximo 30 pontos)

30,0

II. Número de ARTs emitidas no setor público ou privado 2 pontos por ART emitida
(Máximo 30 pontos)

30,0

III. Cursos de Capacitação voltados para a área ambiental,
com carga horária mínima de 10 horas

Até 30 horas = 1 (um) ponto
De 31 a 60 = 2 (dois) pontos
Acima de 60 horas = 3 (três) pontos
(Máximo 10 pontos)

10,0

IV. Pós-Graduação Latu Sensu (Especialização) 5 pontos por título
(Máximo 10 pontos)

10,0

VII. Pós-graduação Stricto Sensu (Mestrado ou Doutorado) 10 pontos por título
(Máximo 20 pontos)

20,0

TOTAL DE PONTOS 100,00

ANEXO VI
FORMULÁRIO PARA INTERPOR RECURSO

Para COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 001/2024
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Eu______________________________________________________________________,

para o cargo de __________________________, venho requerer __________________________________

Afonso Claudio-ES, ________________________

_________________________

Protocolo 1450858

Termos

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE
PREÇOS

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 031/2024

A Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio vem
a público convidar os Municípios interessados a
participar de licitação em Sistema de Registro de

para a realização de serviço de publicação em Jornal

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE
MEDIDA

1 PUBLICAÇÕES DOS ATOS
OFICIAIS EM JORNAIS DE
GRANDE CIRCULAÇÃO (NO
ESPIRITO SANTO).

COLUNA X
CENTÍMETRO

Aos Municípios interessados em integrar a futura
ata, como participantes, pede-se a gentileza, com
fundamento no regulamento, de encaminhar a

O prazo limite para envio da manifestação de

A manifestação de interesse deverá ser encaminhada
por e-mail
administracao@afonsoclaudio.es.gov.br.

PAULO HENRIQUE PAGOTTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Protocolo 1451190

Aditivo

TERMO Nº 005 - ADITIVO AO CONTRATO Nº
062/2019

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 26412/2024

Locatário: O MUNICÍPIO DE AFONSO
CLÁUDIO ES, por meio do FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO